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 کاوش ها در دره تیمنا در جنوب قمران 
در کرانــه باختری رود اردن از ســال ۱۹۶۴ 
آغاز شــده و پیش تر شبکه ای از معادن در 
این مکان یافت شده بودند. حالا مشخص 
شده این مکان از هزاره پنجم پیش از میلاد، 
یعنــی هفت هزار ســال پیــش به ویژه در 
دوران عصر برنز متأخر و عصر آهن، فعال 
بوده است. در نمونه برداری از صدها نمونه 
خاک از دو سایت اصلی تولید مس در این 
دره، یکــی از دوران عصر آهــن و دیگری 

حدود ۱۵۰۰ سال قدیمی تر است.

فارس: هریرود پس از گذر از افغانستان 
به مرز ایران می رسد و منبع اصلی تأمین آب 
شرب بیش از دو میلیون ایرانی ساکن استان 
خراســان رضوی است. حالا هیئت حاکمه 
افغانســتان جایی حوالی هرات ســدی به 
نام پاشــدان ســاخته و آن را آبگیری کرده 
اســت. یک دهه پس از آبگیری سد سلما، 
این دومین مانعی است که افغانستان  روی 
هریرود بنا کرده و جریان آب به سمت ایران 

و ترکمنستان را مختل می کند.

طبق آمــار، بیش از ۲۱ میلیــون جوانِ 
۱۸ تــا ۳۵ ســاله در کشــور وجــود دارند. 
ســهم جوانان هرگــز  ازدواج  نکــرده از ۴۴ 
درصــد به ۴۹ درصد افزایش یافته اســت. 
یک سوم جوانان دچار مسئله عدم استقلال 
یافتگی انــد. میانگیــن ســن ازدواج مرتبه 
نخست مردان از ۲۳.۸ سال به ۲۸.۳ سال 
افزایش یافته است. همچنین مردان  تشکیل 
خانواده را به اواخر دهه ســوم زندگی خود 
موکــول می کننــد. میانگین ســن زنان در 
ازدواج مرتبه نخســت از ۱۹.۹ ســالگی به 

۲۴سالگی افزایش پیدا کرده است.
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با اعلام ترکیب و نام اعضای شــورای پروانه نمایش، که بشــخصه برای 
همه آنان احترام قائلم، بار دیگر برای این جانب ضرورت تأســیس ســازمان 
نظام صنفی سینما به منظور پذیرش کرامت و بلوغ اصحاب سینما از سوی 

حکومت را پیش چشم آورد.
خانه ســینمای ایران به عنوان پرشمارترین تشکل صنفی هنری در برابر 
بینش رایج قیمومیت دولتمردان، طرح ســازمان نظام صنفی ســینما را در 
بهمن مــاه ۱۳۸۷ تنظیم و بــه مبادی اجرائی و مقنن بــرای تصویب و اجرا 
تقدیــم کــرد. در آن طرح که بر شــاکله و بینش بهره بــرداری حداکثری از 
ظرفیت ســینماگران در اداره ســپهر کار و فعالیت خویش استوار بود، نفی 
قیمومیت و انگاره صغارت و  محجوریت را فریاد می زد. در آن طرح فزون بر 
اینکه اصناف بر اساس شایستگی های قانونی و سندیکایی مبادرت به پذیرش 
عضویت می کنند و محق دریافت پروانه فعالیت فیلم سازی، توزیع و نمایش 
فیلم می شــوند (ماده ۷۳)، مجموعه تخلفات سینمایی، مستند به قوانین 
موضوعه و اســناد بالادستی و نه چون این ســالیان حسب نظر کارشناسان 

اداری، احصا و نگارش شده بود (ماده ۱۰۱).
بر اساس ماده ۷۲ این طرح ، ساخت، نشر، عرضه و نمایش آثار سینمایی 

نیازی به مجوز ندارد.
اما پیگیری های مســتمر خانه سینما در این ســالیان نه در قوه مجریه و 
نه در نهاد تقنین، گوش شــنوایی نداشــت و بی نتیجه ماند. خوشبختانه در 
خردادماه ســال جاری، حسب پاسخ مکتوب دکتر مســعود پزشکیان، نامزد 
محترم ریاســت جمهور، به پرسش های این خانه، ایشــان خود را در دوران 

ریاست جمهوری متعهد به بررسی، تصویب و تأسیس سازمان نظام صنفی 
ســینما  اعلام کردنــد. اینک به گمانم تا پیش از فرصت تصویب و تأســیس 
سازمان نظام صنفی سینما، شایســته است تا ترکیب شورای پروانه نمایش 
با الهام از ترکیب هیئت منصفه دادگاه رســیدگی به تخلفات آثار سینمایی 
مندرج در ماده ۱۰۵ آن طرح/ لایحه، به گونه پارلمانی با صورت بندی تلفیقی 
از نمایندگان حکومت و نهادهای مدنی اســت در آیین نامه شــورای نظارت 
بر نمایــش فیلم در هیئت محترم دولت، بازنگری و اصلاح شــود تا تجلی 

نمایندگی افکار عمومی در جامعه باشد:
۱. دو تن از نمایندگان مجلس شــورای اسلامی با معرفی رئیس مجلس 

شورای اسلامی
۲. دو تن از نمایندگان شورای شهر با معرفی شورای عالی استان ها

۳. دو تن قاضی از میان قضات دیوان عالی کشــور با معرفی رئیس قوه 
قضائیه

۴. دو تن از وکلای عضو کانون وکلا با معرفی رئیس کانون وکلای
۵. دو تن از اســتادان دانشگاه در رشته های علوم انسانی با معرفی وزیر 

علوم، تحقیقات و فناوری 
۶. دو تن از اعضای پیوســته فرهنگستان هنر با درجه دکترا در رشته های 

هنری با معرفی رئیس فرهنگستان هنر 
۷. دو تن از مدیران فرهنگی، ســینمایی با معرفی وزیر فرهنگ و ارشــاد 

اسلامی
۸. دو تن از سینماگران با معرفی رئیس هیئت مدیره خانه سینما

۹. دو تن از اســتادان دانشکده الهیات دانشــگاه تهران با معرفی رئیس 
دانشگاه

۱۰. دو تن از دبیران آموزش و پرورش با درجه کارشناســی ارشد با معرفی 
وزیر آموزش و پرورش

۱۱. دو تــن از روزنامه نگاران و نویســندگان مطبوعــات با معرفی رئیس 
انجمن صنفی روزنامه نگاران مرکز

۱۲. دو تن از میان روان پزشکان با معرفی رئیس سازمان نظام روان پزشکی
(جلسات این شورا با حضور ۱۰ نفر معتبر است ).

امروز همه نخبگان و دلسوزان کشــور بر شرایط دشوار و شکننده کشور 
ناشی از سو ءتدبیرها و تحولات محیط جهانی، آگاه هستند و هشدار می دهند. 
در ایــن میان هیچ امری مهم تر و مؤثر تر از انســجام اجتماعی برای افزایش 
سرمایه ملی نیست. بازگرداندن احترام و تکریم هنرمندان که در صدر مراجع 

مردمند، گامی اساسی در این راستا ست.

ضرورت تأسیس سازمان نظام صنفی سینما
تعهد رئیس جمهور  به سینماگران

هنرخوانی

کودک خوانی

به تازگی فیلم « علت مرگ: نامعلوم» پس از سه 
ســال توقیف اکران شده است . در این میان،  رخشان 
بنی اعتماد  ضمن دعوت به تماشای این فیلم، معتقد 
است  بعد از سال ها به انزوا رفتن سینمای اجتماعی، 
ناظر بر اثری پرقدرت و شــریف می شوی که امید به 
زنده ماندن جوهر اندیشه در سینمای مستقل را پیش 
چشمت می آورد. این کارگردان مطرح نوشته است:  
«خبر کوتاه است: «علت مرگ: نامعلوم» پس از سه 
ســال توقف اکران می شــود. خبر در حد یک روزنه 
کوچک در وانفســای این دوران پرآشوب و خبرهای 
هولناک دلهره ات می کند. اما وقتی به تماشای فیلم 
می نشــینی، حکایت دیگری  است. بعد از سال ها به 
انزوا رفتن سینمای اجتماعی، ناظر بر اثری پرقدرت و 

شریف می شوی که امید به زنده ماندن جوهر اندیشه 
در سینمای مستقل را پیش چشمت می آورد. فیلمی 
با تمام مشــخصه های واقعی سینما از فیلم نامه و 
کارگردانــی به غایت هوشــمندانه تــا فیلم برداری 
و تدوین همســو بــا موضوع و بازی های درخشــان 
مجموعه بازیگــران و دل به دریا زدن تهیه کننده ای 
که در رقابت با ســرمایه های بادآورده میلیاردی، با 
دست خالی شرایط ساخت اثری این چنین را فراهم 
آورده؛ همه و همه در کنار هم، لذت دیدن یک فیلم 

به  تمام معنا حرفه ای را در جانت جاری می کند».
«علت مرگ: نامعلوم» به نویسندگی و کارگردانی 
علی زرنگار و تهیه کنندگی مجید برزگر در ســینماها 

اکران شده است.

 بنابر تازه ترین گزارش صندوق کودکان ســازمان 
ملل متحد (یونیســف)، جنگ ها و بحران ها در سال 
۲۰۲۴ بیشــترین تعــداد قربانــی را در میان کودکان 
از زمــان پایان جنگ جهانــی دوم تا کنون گرفته اند. 
در حال حاضر ۴۷۳ میلیون کودک در سراســر جهان 
تحت تأثیر این بحران ها قرار دارند.  این تعداد معادل 
یک ششم کودکان جهان است و نشان دهنده افزایش 
چشمگیر تعداد کودکانی است که در مناطق جنگی 
زندگی می کنند یا به طور خشونت آمیز از خانه های 

خود آواره شده اند.
 به گفته «کاترین راســل»، مدیر اجرائی یونیسف، 
تأثیــرات بحران و جنــگ در ســال ۲۰۲۴ بر زندگی 
کودکان، یکی از بدترین ســال ها در تاریخ ۷۸ســاله 
یونیســف بوده اســت.  یونیســف گــزارش داده که 
ســهم کودکان در مناطق جنگــی از دهه ۱۹۹۰ که 
حــدود ۱۰ درصد بــود، به تقریبا ۱۹ درصد رســیده 
است.  کاترین راســل می گوید این کودکان «کشته یا 
زخمی می شــوند، مجبور به ترک مدرسه می شوند، 
از واکسیناســیون های ضروری محروم می مانند و از 
ســوءتغذیه شدید رنج می برند». او تأکید می کند این 
وضعیت هر روز بدتر می شــود و پیش بینی می شود 
که تعــداد کودکانی که تحت تأثیــر جنگ و بحران 
هستند، در ســال های آینده افزایش یابد.  به گزارش 
دویچه وله، با وجود اینکه تمامی آمار مربوط به این 
مســئله در ســال جاری میلادی هنوز منتشر نشده 
اســت، اما داده ها تاکنون حکایــت از ادامه روندی 
فاجعه بار دارد.  در مناطقی مانند غزه، هائیتی، لبنان، 

میانمار، اوکراین و ســودان هزاران کودک کشــته یا 
زخمی شــده اند.  تا پایان ســال ۲۰۲۳ شمار کودکان 
آواره شده به ۴۷ میلیون و ۲۰۰ هزار نفر رسیده بود و 
این روند در سال ۲۰۲۴ همچنان ادامه یافت. احتمال 
اینکه کودکان در مناطق جنگی از امکانات آموزشی، 
بهداشتی و غذای کافی محروم بمانند، بسیار بیشتر 
از کودکانی اســت که در مناطــق صلح آمیز زندگی 
می کنند. یونیسف هشــدار می دهد که این وضعیت 
نبایــد به وضعــی «عــادی» تبدیل شــود. بیش از 
نیم میلیون نفر در پنج کشــور جنگ زده در شــرایط 
قحطــی مطلق زندگی می کنند. باید توجه داشــت 
شــرایط برای کــودکان در میان جنگ و خشــونت، 
تأثیرات منفی گســترده ای بر زندگی و سلامت روان 
آنــان دارد و آنها را در معــرض خطرات جدی قرار 
می دهــد. از جملــه بیش از ۵۲ میلیــون کودک در 
کشــورهای متأثر از درگیری از تحصیل بازمانده اند. 
کودکان ســودانی بخشــی از کودکان آســیب دیده 
هستند و شرایطشــان به  طور قابل  توجهی وخیم تر 
شــده است. درگیری های مســلحانه و ناآرامی های 
گســترده در این کشــور، تأثیرات مخربــی بر زندگی 
کودکان داشته است. بیش از پنج میلیون کودک در 
سودان مجبور به ترک خانه های خود شده اند و بیش 
از ۱۹ میلیون کودک از تحصیل بازمانده اند . کودکان 
در ســودان با سوءتغذیه شــدید مواجه هستند و در 
معرض خطرات جدی از جمله کشته یا زخمی شدن 
در درگیری ها، بهره کشی و نقض حقوق انسانی قرار 

دارند.

هوایی تازه

مرگ کودکان عادی نیست

واکنش به یادداشت «شرق»
احتراما درباره یادداشــتی به قلم... در صفحه 
آخــر روز ۱۸ آذر ماه ۱۴۰۳ روزنامه «شــرق»، با 
موضوع زنگ تعطیلی گردشگری در دولت چهاردهم، 
مطالبــی جهت روشــنگری و شفاف ســازی از طرف 
جامعــه راهنمایــان ایرانگــردی و جهانگــردی بــه 

استحضار می رسد.
۱- اساسا در کشــور ما، تشکلی موســوم به «جامعه 
راهنمایان گردشــگری ایران» که نویسنده مقاله به آن 
اشــاره نموده اســت، وجود خارجی ندارد و در سایت 
ثبت شــرکت ها هم اســم چنین تشــکلی به چشــم 
نمی خورد. مشابهت نام این تشــکل تخیلی با تشکل 
صنفی جامعــه راهنمایان ایرانگــردی و جهانگردی 
صرفا به دلیل تشابه اســمی باعث سوءتفاهم گردیده 
و ناخودآگاه نگاه انتقادآمیز ناظران را به ســوی تشکل 

ما سوق می دهد.
۲- بحــث درباره قانون حجاب که قابل اجرا نیســت، 
باعث نگرش منفی تر نمی شود. همان طور که در حال 
حاضر از ابلاغ آن جلوگیری شــده اســت. جناب آقای 
دکتر قالیباف، ریاست محترم مجلس شورای اسلامی، 
در ایــن زمینه مطلبی بیان نمودند که بر درســتی این 

نظر صحه می گذارد.
۳- منتقدان وضعیت اســف بار گردشگری امروز، خود 
مســببان پدیدآمدن و بروز این مصائب هستند؛ زیرا این 
افراد  از ســال ۱۳۹۲ تاکنون به عنوان مشــاور معاون 
گردشــگری و احیانا مشــاور وزیر ســابق  فعــال بوده 
و در تخریــب و تضعیف گردشــگری نقش مســتقیم 
داشــته اند. این اشــخاص و همفکران و همکارانش، 
زمانی که اصلاح طلبان بر سر کار بودند، با آنها همسو 
شــده و بعد از اداره قوه مجریه توسط اصولگرایان، با 
آنان همراهی نمودند. این اشــخاص مجددا با تسلط 
اصلاح طلبــان بر قوه مجریه رنگ عوض کرده و با این 
جناح همراهی نموده اند. اینان مصداق آفتاب پرســت 
هســتند که بــا تغییر جهــت نور آفتــاب رنگ عوض 

می کنند.
۴- برخلاف ادعای نویســنده مقالــه، در برهه کنونی 
هیــچ گروه گردشــگر اروپایی یــا آمریکایی بــه ایران 
ســفر نمی کند و بازار گردشــگران محدود به روس ها 
و چینی ها شــده که آنها نیز به دلیل شــرایط عمومی 
خاورمیانه، به تعداد بسیار محدودی نسبت به گذشته 

سفر می کنند.
درواقــع، دلایل رکــود گردشــگری ایران ثابــت بوده 
و بــا انتقــال ســکان قــوه  مجریــه از اصولگرایان به 
اصلاح طلبان و بالعکس شــرایط عمومی گردشگری 
تغییر نخواهد نمود. در حقیقت دلایلی که سبب رکود 
بخش گردشــگری در ایران شده اســت، عبارت اند از: 
قوانین سخت گیرانه، نبود آزادی  برای گردشگران، نبود 

امنیت و هشدار دولت در باب عدم  سفر به ایران.
بسیاری از افرادی که برای خرید و فروش کالا یا دیدار 
کوتاه با بســتگان از مرزهای زمینی عبــور می کنند، از 
ســوی منابع حکومتی جــزء آمار گردشــگران لحاظ 

می شوند.
حــدود ۳۰ درصــد از راهنمایــان حرفــه ای در حوزه 
گردشگری به واســطه بحران های چند سال گذشته و 
اقدامات حمایتی دیرهنگام و شــکاف و نقار ســازمان 
برنامه و بودجه با دولت و خواســته های مردم، تغییر 
شغل داده  و برخی از آنان به  خارج از کشور مهاجرت 
نموده اند. این موضوع تازه ای نیست که در مقاله بدان 
اشــاره شده است و باید پرســید که چرا در دولت قبل 
چنیــن مطالبی با ایــن مضامین و به این شــدت بیان 

نمی شده است.
در پایان، باید گفت به نظر می رسد که همان اشخاص 
آفتاب پرست ســعی دارند هم زمان با آغاز به کار وزیر 
جدید گردشــگری و معاون ایشــان، دوباره مثل سابق 
خود را به عنوان کارشناس و متخصص آشنا با مسائل 
گردشــگری و راهنمایان جا زده و بــه لطایف الحیلی 
بــه وزارتخانه  نزدیک شــوند. به عنــوان قدیمی ترین 
تشــکل صنفی راهنمایــان حرفه ای ایران با ۲۱ ســال 
ســابقه کار در عرصه گردشــگری، به سردبیر و هیئت 
تحریریه روزنامه «شــرق»  توصیه می کنیم که پیش از 
چــاپ مقالات متخصص نمایان در حوزه گردشــگری، 
نیم نگاهی هــم به پیشــینه و کارنامه این اشــخاص 
داشته باشند و بهتر است از افراد حرفه ای در صنعت 

گردشگری و با رزومه خوب استفاده شود.
جامعه راهنمایان ایرانگردی و جهانگردی

بازتاب
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